



令和3年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

令和2年8月5日

上場会社名 株式会社アサンテ
コード番号 6073 URL <https://www.asante.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮内 征
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 中尾 能之

TEL 03-3226-5511

四半期報告書提出予定日 令和2年8月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和3年3月期第1四半期の業績(令和2年4月1日～令和2年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|------------|-------|------|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 3年3月期第1四半期 | 3,505 | 18.4 | 453 | 47.9 | 484 | 44.2 | 321 | 45.1 |
| 2年3月期第1四半期 | 4,297 | 0.2 | 871 | 0.4 | 867 | 0.3 | 585 | 0.0 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 3年3月期第1四半期 | 26.05 | |
| 2年3月期第1四半期 | 47.45 | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 3年3月期第1四半期 | 16,867 | 13,368 | 79.3 | 1,083.24 |
| 2年3月期 | 16,569 | 13,417 | 81.0 | 1,087.20 |

(参考)自己資本 3年3月期第1四半期 13,368百万円 2年3月期 13,417百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-----------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2年3月期 | | 30.00 | | 30.00 | 60.00 |
| 3年3月期 | | | | | |
| 3年3月期(予想) | | | | | |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

令和3年3月期の配当予想につきましては、未定としております。

3. 令和3年3月期の業績予想(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

令和3年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難なことから、未定としております。今後、業績予想の開示が可能となりました時点で、速やかに公表いたします。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|---------|--------------|---------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 3年3月期1Q | 12,341,900 株 | 2年3月期 | 12,341,900 株 |
| 期末自己株式数 | 3年3月期1Q | 295 株 | 2年3月期 | 295 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 3年3月期1Q | 12,341,605 株 | 2年3月期1Q | 12,341,647 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

この資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現性を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 4 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 5 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 5 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 5 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業収益は急速に減少し、雇用情勢も弱い動きとなり、先行き不透明な状況で推移いたしました。

当社市場におきましては、国策の「既存住宅の長寿命化とメンテナンスを重視する方針」は不変で、莫大な潜在需要規模もそのまま存在するものと見ております。一方で、新型コロナウイルス感染症の影響により、個人消費は急速に減少し、厳しい経営環境が続きました。

このような状況下において、当社は中長期的に安定的・持続的な成長を実現するために、優秀な人材の確保と育成、営業効率の向上、営業エリアの拡大に継続的に取り組むとともに、コンプライアンス管理を徹底することでお客様満足度の向上に努めました。

また、新型コロナウイルス感染拡大防止に向け、当社はお客様並びに従業員の安全を最優先に考え、全営業拠点において新規のお客様に対する訪問営業を一定期間自粛いたしました。一方で、当社事業の社会的責任を考慮し、白蟻対策の必要性を訴求するための広告宣伝活動、お客様からの申込対応及び既存のお客様への対応は、感染対策には十分な注意を払いながら取り組んでまいりました。

以上の取り組みにより、白蟻防除の調査依頼が増加するなど市場からの反響が得られたものの、新型コロナウイルス感染症の影響による消費マインド冷え込みや訪問営業自粛等の要因により、売上高は前年同期比791百万円減少(18.4%減)の3,505百万円となりました。

売上原価は、前年同期比159百万円減少(13.9%減)しました。その結果、売上総利益は同631百万円減少(20.0%減)の2,521百万円となり、売上総利益率は同1.5ポイント低下して71.9%となりました。

販売費及び一般管理費は、前年同期比213百万円減少(9.4%減)しました。

この結果、営業利益は前年同期比417百万円減少(47.9%減)の453百万円、営業利益率は同7.3ポイント低下して12.9%となりました。経常利益は同383百万円減少(44.2%減)の484百万円、四半期純利益は同264百万円減少(45.1%減)の321百万円となりました。

(経営成績に関する特記事項)

当社の業績(特に利益)は、第2四半期累計期間に偏重する傾向があります。これは、例年5月をピークとして4月から7月頃まで、白蟻の活動が活発化し、白蟻防除関連の売上高が増加するためであります。この季節的変動により、四半期会計期間末ごとの財務内容、経営指標にも変動が生じます。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産は、前期末比297百万円増加し、16,867百万円となりました。主な要因は、売掛金の増加であります。

負債は、前期末比346百万円増加し、3,498百万円となりました。

純資産は、前期末比48百万円減少し、13,368百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の減少であります。

この結果、自己資本比率は79.3%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想などにつきましては、新型コロナウイルス感染症による影響で先行き不透明な状態が続いており、現時点で合理的に算定することが困難なことから、引き続き未定とさせていただきます。業績予想の開示が可能となりました時点で、速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (令和2年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (令和2年6月30日) |
|---------------|----------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,047,275 | 8,974,899 |
| 売掛金 | 1,686,488 | 2,034,194 |
| 製品 | 66,879 | 63,318 |
| 原材料及び貯蔵品 | 174,379 | 195,461 |
| その他 | 156,628 | 238,476 |
| 貸倒引当金 | △1,011 | △1,220 |
| 流動資産合計 | 11,130,640 | 11,505,130 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 1,462,316 | 1,446,051 |
| 土地 | 2,952,605 | 2,952,605 |
| その他(純額) | 134,097 | 128,050 |
| 有形固定資産合計 | 4,549,019 | 4,526,707 |
| 無形固定資産 | 19,895 | 39,172 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 898,474 | 825,157 |
| 貸倒引当金 | △28,276 | △28,604 |
| 投資その他の資産合計 | 870,197 | 796,552 |
| 固定資産合計 | 5,439,112 | 5,362,432 |
| 資産合計 | 16,569,752 | 16,867,563 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 290,607 | 291,354 |
| 短期借入金 | 70,000 | 160,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 237,144 | 240,144 |
| 未払法人税等 | 375,830 | 116,919 |
| 賞与引当金 | 273,957 | 450,110 |
| その他の引当金 | — | 9,900 |
| その他 | 946,923 | 1,626,173 |
| 流動負債合計 | 2,194,462 | 2,894,601 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 374,509 | 397,848 |
| 役員退職慰労引当金 | 483,001 | — |
| 資産除去債務 | 89,651 | 89,980 |
| その他 | 10,317 | 116,202 |
| 固定負債合計 | 957,480 | 604,030 |
| 負債合計 | 3,151,942 | 3,498,632 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,156,410 | 1,156,410 |
| 資本剰余金 | 856,410 | 856,410 |
| 利益剰余金 | 11,404,991 | 11,356,193 |
| 自己株式 | △584 | △584 |
| 株主資本合計 | 13,417,227 | 13,368,429 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 583 | 501 |
| 評価・換算差額等合計 | 583 | 501 |
| 純資産合計 | 13,417,810 | 13,368,930 |
| 負債純資産合計 | 16,569,752 | 16,867,563 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自令和2年4月1日 至令和2年6月30日) |
|--------------|--|---|
| 売上高 | 4,297,023 | 3,505,975 |
| 売上原価 | 1,144,187 | 984,731 |
| 売上総利益 | 3,152,835 | 2,521,244 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,281,225 | 2,067,436 |
| 営業利益 | 871,609 | 453,807 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 376 | 374 |
| 売電収入 | 705 | 549 |
| 受取保険金及び配当金 | 1,369 | 32,363 |
| その他 | 1,044 | 859 |
| 営業外収益合計 | 3,496 | 34,147 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 1,480 | 1,291 |
| リース解約損 | 3,484 | — |
| 支払手数料 | 2,247 | 2,250 |
| その他 | 364 | 188 |
| 営業外費用合計 | 7,577 | 3,729 |
| 経常利益 | 867,528 | 484,225 |
| 税引前四半期純利益 | 867,528 | 484,225 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 268,947 | 94,918 |
| 法人税等調整額 | 12,968 | 67,857 |
| 法人税等合計 | 281,915 | 162,775 |
| 四半期純利益 | 585,613 | 321,450 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。